ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 20/CT-UBND
	Thanh Hóa, ngày 23 tháng 9 năm 2014

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT TẠI CÁC ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH SỰ NGHIỆP

Trước thực trạng các đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn tỉnh chậm đóng, nợ đóng BHXH, BHYT có chiều hướng gia tăng, cơ quan BHXH các cấp đã triển khai nhiều biện pháp chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT nhằm đảm bảo an sinh xã hội; đảm bảo an toàn quỹ BHXH, BHYT.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với cơ quan BHXH tỉnh:

Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.
Nghiêm túc thực hiện các quy định hiện hành về chính sách, pháp luật về BHXH trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thu BHXH, BHYT đối với các đơn vị hành chính sự nghiệp.

Kịp thời đề xuất các giải pháp kiên quyết thực hiện việc thu nộp BHXH, BHYT đúng quy định. Kiến nghị với cấp có thẩm quyền áp dụng hình thức xử lý phù hợp đối với các cơ quan đơn vị chậm nộp, nợ đọng BHXH, BHYT. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về BHXH Việt Nam và UBND tỉnh theo quy định.

Nghiên cứu đề xuất đưa chỉ tiêu đóng BHXH, BHYT thành một tiêu chí trong thi đua, bình xét cuối năm các danh hiệu và thi đua khen thưởng của các đơn vị.

2. Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về tình trạng chậm nộp, nợ đọng BHXH, BHYT của đơn vị mình.

Căn cứ thẩm quyền được giao tăng cường chỉ đạo công tác phổ biến, tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT; cam kết thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đóng BHXH, BHYT; đảm bảo quyền lợi của người lao động. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.

3. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chủ tịch UBND huyện phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về tình trạng chậm nộp, nợ đọng BHXH, BHYT của các đơn vị hành chính sự nghiệp tại địa phương.

Đồng thời đôn đốc, kiểm tra các phòng chức năng, Thủ trưởng các đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm chỉnh các quy định pháp luật về BHXH, BHYT.

4. Liên đoàn Lao động tỉnh: Thường xuyên chỉ đạo công đoàn cơ sở giám sát việc thực hiện đảm bảo quyền lợi, chế độ về chính sách BHXH, BHYT đối với người lao động tại cơ sở. Công khai nguồn kinh phí hàng tháng dành cho thực hiện chính sách an sinh xã hội tại đơn vị.

5. Cơ quan thông tin đại chúng: Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa: Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT; đồng thời đưa tin, bài phản ánh các đơn vị thực hiện tốt và những đơn vị chậm nộp, nợ đọng BHXH, BHYT trên phương tiện truyền thông đại chúng./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Việt